(=)Utilidad Antes de Impuestos   $  49.491,96   $  72.167,89   $  92.423,58   $108.860,93

(-) 22% Impuesto Renta   $  10.888,23   $  15.876,94   $  20.333,19   $  23.949,41

Utilidad Antes de Reserva Legal   $  38.603,73   $  56.290,96   $  72.090,39   $  84.911,53

(-) 10% Reserva Legal   $   3.860,37   $   5.629,10   $   7.209,04   $   8.491,15

UTILIDAD NETA   $  34.743,36   $  50.661,86   $  64.881,35   $  76.420,37

119

4.6.1. Ingresos del taller

Como se observa en las tablas 24 y 25, se muestra los diferentes servicios que brinda el taller, para cada una de las marcas comerciales

seleccionadas, como, KIA, FORD, CHEVROLET Y HYUNDAI ( ver anexo 10-17), donde se tiene el ingreso de vehículos por mes, y el valor que

se va a cobrar por cada uno de estos, durante los 4 años de investigación que se propone en este proyecto, los cuales fueron analizados en base a las

entrevistas realizadas a lubricadoras y talleres dedicados al mantenimiento y reparaciones de transmisiones automáticas. Ver anexo 19 y 20.

Los valores en los ingresos de taller se basan en las proformas obtenidas por parte de los concesionarios en la ciudad de Machala para mayor

detalle, ver anexos 20.

Tabla 17. Ingresos del taller 2019-2020

Ingresos del taller

FORD 2019 2020

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite y filtro  $   30,00  6 72 $   180,00   $   2.160,00  8 96  $   240,00   $   2.880,00

Cambio de aceite  $   10,00  2 24 $   20,00  $   240,00  3 36  $   30,00   $   360,00

desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   40,00  2 24 $   80,00   $   960,00  4 48  $   160,00   $   1.920,00

Reparación  $   350,00  1 12 $   350,00  $   4.200,00  2 24  $   700,00   $   8.400,00

Montaje / desmontaje  $   150,00  2 24 $   300,00   $   3.600,00  3 36  $   450,00   $   5.400,00

KIA

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite  $   10,00  3 36  $   30,00  $   360,00  4 48  $   40,00   $   480,00

desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   -   0 0  $   -   $   -   0 0  $   -   $   -

Reparación  $   300,00  1 12  $   300,00  $   3.600,00  2 24  $   600,00   $   7.200,00

Montaje / desmontaje  $   150,00  2 24  $   300,00   $   3.600,00  3 36  $   450,00   $   5.400,00

120

CHEVROLET

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite y filtro  $   20,00  4 48  $   80,00  $   960,00  6 72  $   120,00   $   1.440,00

Cambio de aceite  $   10,00  2 24  $   260,00  $   240,00  3 36  $   30,00   $   360,00

desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   20,00  2 24  $   40,00   $   480,00  2 24  $   40,00   $   480,00

Reparación  $   300,00  1 12  $   300,00  $   3.600,00  2 24  $   600,00   $   7.200,00

Montaje / desmontaje  $   150,00  1 12  $   150,00   $   1.800,00  2 24  $   300,00   $   3.600,00

HYUNDAI

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite  $   10,00  3 36  $   30,00   $   360,00  4 48  $   40,00   $   480,00

Desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   -   0 0  $   -   $   -   0 0  $   -   $   -

Reparación  $   300,00  1 12  $   300,00   $   3.600,00  2 24  $   600,00   $   7.200,00

Montaje / desmontaje  $   150,00  1 12  $   150,00   $   1.800,00  2 24  $   300,00   $   3.600,00

  Total 2019  $   2.630,00   $   31.560,00  Total 2020  $   4.700,00   $   56.400,00

Tabla 18.Ingresos del taller año 2021-2022
FORD 2021 2022

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite y filtro  $   30,00  10 120  $   300,00   $   3.600,00  12 144  $   360,00   $   4.320,00

Cambio de aceite  $   10,00  4 48  $   40,00   $   480,00  5 60  $   50,00   $   600,00

desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   40,00  5 60  $   200,00   $   2.400,00  6 72  $   240,00   $   2.880,00

Reparación  $   350,00  3 36  $  1.050,00  $  12.600,00  4 48  $   1.400,00   $   16.800,00

Montaje / desmontaje  $   150,00  3 36  $   450,00   $   5.400,00  4 48  $   600,00   $   7.200,00

KIA

121

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite  $   10,00  5 60  $   50,00   $   600,00  6 72  $   60,00   $   720,00

desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   -   0 0  $   -   $   -   0 0  $   -   $   -

Reparación  $   300,00  3 36  $   900,00   $  10.800,00  4 48  $   1.200,00   $   14.400,00

Montaje / desmontaje  $   150,00  4 48  $   600,00   $   7.200,00  5 60  $   750,00   $   9.000,00

CHEVROLET

Denominación M.O Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual Cant. por

mes

Cant. por

año

Valor

mensual

Valor anual

Cambio de aceite y filtro  $   20,00  6 72  $   120,00   $   1.440,00  8 96  $   160,00   $   1.920,00

Cambio de aceite  $   10,00  4 48  $   40,00   $   480,00  5 60  $   50,00   $   600,00

desmontaje y montaje del

cuerpo de válvulas

 $   20,00  3 36  $   60,00   $   720,00  4 48  $   80,00   $   960,00

Reparación  $   300,00  3 36  $   900,00   $  10.800,00  3 36  $   900,00   $   10.800,00